
__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.389 del 23/11/2023

1 di 5

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 389 del 23/11/2023

OGGETTO: Approvazione iniziativa di socializzazione per over 65 e contestuale richiesta di contributo –
Anno 2023.

L'anno duemilaventitré addì ventitré del mese di novembre alle ore 13:00 nella sala delle adunanze Comunale di Forte
dei Marmi, convocata con appositi avvisi la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO MURZI BRUNO Si
VICESINDACO MAZZONI ANDREA Si
ASSESSORE EFFETTIVO GALLENI ELISA Si
ASSESSORE EFFETTIVO LUCCHESI MASSIMO Si
ASSESSORE EFFETTIVO POLACCI GRAZIELLA Si

Totale Presenti: 4 Totale Assenti: 1

Assume la presidenza il VICESINDACO ANDREA MAZZONI

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO GENERALE LUCA LAZZARINI

Il VICESINDACO, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i

convocati a deliberare sull’argomento sopraindicato.



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.389 del 23/11/2023

2 di 5

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che l’Amministrazone Comunale intende promuovere il tradizionale evento di
socializzazione ed aggregazione in favore dei residenti ultrasessantacinquenni in occasione delle
prossime festività natalizie;

Preso atto che la Capannina di Franceschi, all’uopo contattata, metterà a disposizione
gratuitamente i propri locali, cucine comprese, nella giornata del 12 Dicembre 2023, come da
nota, conservata agli atti;

Preso atto altresì che l’Istituto Alberghiero “G. Marconi” di Viareggio, anch’esso appositamente
contattato ha confermato, come negli anni scorsi, la propria disponibilità ad occuparsi con i propri
studenti, del servizio a tavola, dell’accoglienza degli ospiti e del guardaroba, chiedendo un
contributo massimo di € 500,00 (email del 16/11/2023);

Visto come l'Auser Verde Soccorso Argento con nota Prot. N. 43629 del 14.11.2023 abbia
dichiarato la propria disponibilità ad occuparsi della predisposizione dei pasti mediante proprio
personale volontario in possesso delle necessarie attestazioni HACCP, nonché del supporto al
personale de La Capannina di Franceschi nella pulizia ed allestimento del locale e del riassetto
finale della cucina, a fronte di un contributo massimo di € 3.700,00;

Visto invece come l'animazione sarà assicurata da Associazioni del territorio che interverranno a
titolo completamente gratuito, restando a carico del Comune il solo costo della SIAE pari ad €
600,00;

Dato atto del rispetto di quanto prescritto dall’art. 6 comma 9 del D.L. 78/2010 e dopo aver
preso visione dei contenuti e delle indicazioni del parere 1076/2010 della Sezione Regionale di
controllo della Corte dei Conti per la Lombardia e considerato che l’organizzazione di tale evento è
un’attività con finalità sociali quale l’aggregazione dei cittadini residenti sul nostro territorio con
età superiore ai 65 anni e non come una forma di promozione dell’immagine dell’Amministrazione;

Considerato che, con parere n.5 dell’11 Febbraio 2011, la Corte dei Conti sezione regionale di
controllo per la Liguria, visto l’art.6 D.Lgs. 78/2010, ha ritenuto che non sono soggette ai tagli alle
spese per incarichi esterni, pubblicità, comunicazione, relazioni esterne, convegni, mostre e
rappresentanza, imposti dalla manovra estiva, quelle derivanti allo svolgimento di attività
strettamente connesse alla missione istituzionale dell’ente;

Dato atto che il progetto di che trattasi è strettamente connesso alla missione istituzionale del
Comune nel campo dell’aggregazione sociale, come evidenziato negli artt. 2 e 3 dello Statuto
Comunale;

Che trattandosi di associazione operante in campo sociale, non si applicano le limitazioni ed i
divieti di cui all’art. 4, c.6, della Legge 135/2012;

Visti gli artt. 4 e 5 del vigente Regolamento per la concessione di contributi, patrocini ed altre
utilità economiche a soggetti richiedenti;

Vista la Delibera del Consiglio Comunale n.10 del 01.03.2023, immediatamente esecutiva, con la
quale è stato approvato il Bilancio Pluriennale 2023/2025.

Vista la Delibera della Giunta Comunale n. 81 del 17.03.2023, immediatamente esecutiva, con la
quale è stato approvato il Piano Esecutivo Di Gestione finanziario 2023/2025;



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.389 del 23/11/2023

3 di 5

Accertata la competenza ex art. 48 del D.Lgs. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000;

Visto lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C. n.18 del 27.03.2000 e modificato
con delibera di C.C. n. 16 del 30.04.2015 ed il vigente Regolamento di Contabilità;

Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 49, c.1, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

Visto l’art. 125 del D.Lgs. 267/2000;

Con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese:

DELIBERA

1) Di organizzare l’evento volto a favorire la socializzazione e l’aggregazione dei cittadini con età
superiore ai 65 anni presso la Capannina di Franceschi messa gratuitamente a disposizione
insieme a tovagliati, stoviglie, attrezzature audio-visive in occasione del prossimo Natale;

2) Di avvalersi dell’Istituto Alberghiero “G. Marconi” di Viareggio per il servizio a tavola, il
guardaroba, l’accoglienza degli ospiti, servizio che richiede un contributo di massimo € 500,00;

3) Di avvalersi per la preparazione dei pasti, la pulizia, l'allestimento del locale ed il riassetto
finale della cucina dell'Associazione Auser Verde Soccorso Argento che metterà a disposizione
personale volontario in possesso della necessaria attestazione HACCP a fronte di un rimborso
spese massimo di € 3.700,00;

4) Di farsi carico dell’animazione da effettuare tramite il coinvolgimento delle Associazioni del
territorio e con una spesa massima prevista per il pagamento dei diritti SIAE pari a € 600,00;

5) Di incaricare il Dirigente di tutti gli adempimenti necessari per dare attuazione del presente
atto ivi incluso l’impegno di spesa in favore di Auser Verde Soccorso Argento di € 3.700,00 sul
Capitolo 7040/00 “Spese per Progetti Sociali” Bilancio 2023 e di € 600,00 sul Capitolo
1260/00 “Imposte e tasse” Bilancio 2023 per i diritti SIAE;

6) Di autorizzare il pagamento di un acconto di € 2.000,00 in favore dell'Auser Verde Soccorso
Argento per consentire l'anticipazione delle spese necessarie;

7) Di comunicare l’adozione del presente atto, contestualmente alla pubblicazione all’Albo



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.389 del 23/11/2023

4 di 5

Pretorio, ai Capigruppo Consiliari a norma dell’art. 125 del D. Lgs 267/2000.

Indi sempre con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese;

DELIBERA INOLTRE

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4
del D.L.vo 267/2000.



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.389 del 23/11/2023

5 di 5

Letto, approvato e sottoscritto:

IL VICESINDACO
ANDREA MAZZONI

IL SEGRETARIO GENERALE
LUCA LAZZARINI

_____________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si attesta che la presente delibera è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. n.134
comma 4 del Dlgs 267/2000.

IL SEGRETARIO GENERALE
LUCA LAZZARINI

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è
conservato nella banca dati del Comune di Forte dei Marmi ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo
2005, n. 82 e succ.mod. ed int.


